№ 1-545/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Рубцовск *** 2018 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Сегов А.В.,

при секретаре Долговой О.А.,

с участием государственного обвинителя Кайзер Л.В.,

подсудимогоФИО1,

защитника Стадниченко И.В., предъявившего удостоверение от ***2012 и ордерот ***.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, судимого:

- ***.2016 Усть-Калманским районным судом Алтайского края (с учетом определения Алтайского краевого суда от ***.2016, постановлений Усть-Калманского районного суда от ***.2016, ***.2017) по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года 2 месяца;

- ***.2016 мировым судом судебного участка Усть-Калманского района по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев;

неотбытая часть дополнительного наказания составляет 29 дней;

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ***.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

***.2018 около *** часов *** минут между собственником автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> Н. и управляющим ООО «

<

данные изъяты>» Г. в гаражном боксе ООО «

<

данные изъяты>» поадресу ... была достигнута устная договоренность о проведенииООО 

<

данные изъяты>» ремонта вышеуказанного автомобиля, который был поручен автослесарю ООО 

<

данные изъяты>» ФИО1

После чего, ***.2018 около *** часов *** минут Н. действуя в рамкахдостигнутой с Г. устной договоренности, с целью осуществления ремонтаавтомобиля, в гаражном боксе ООО «

<

данные изъяты>» передал для осуществления ремонта автослесарю ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, тем самым вверив последнему, принадлежащее емуимущество, а именно:автомобиль 

<

данные изъяты> государственныйрегистрационный знак 

<

данные изъяты>, ключ от него, паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль, вместе с находящимся в автомобиле имуществом Н., за сохранностью которогосогласно, достигнутой устной договоренности,ФИО1 должен был следить

После чего, в период с *** часов *** минут ***.2018 до *** часа *** минут ***.2018 ФИО1 в гаражном боксе ООО 

<

данные изъяты>», по адресу г.Рубцовск, ..., решил похитить вверенное ему Н. имущество.

В период с *** часа *** минут ***2018 до *** час *** минут ***2018, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, движимый корыстными мотивами с целью личногообогащения путем незаконного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения егов свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможностьи неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинениязначительного материального ущерба собственнику, а равно в крупном размере и желая ихнаступления, действуя вопреки воли Н. и достигнутой между нимидоговоренности о временном пользовании и обеспечении сохранности вверенного емуимущества, выехал на указанном автомобиле 

<

данные изъяты> с вверенным ему имуществом, из гаражного бокса ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу г.Рубцовск, ..., припарковал егона неохраняемом участке местности с ... указанного гаражного бокса, темсамым приготовил вверенное ему имущество к хищению, и ушел из гаражного бокса ООО

<

данные изъяты>

После чего, в период с *** часа *** минут ***.2018 до *** час *** минут ***.2018, ФИО1,продолжая реализацию своего преступного умыславернулся к гаражному боксуООО 

<

данные изъяты> взял,приготовленное им, принадлежащее Н. имущество, а именно автомобиль 

<

данные изъяты> государственныйрегистрационный знак 

<

***>, оцененный потерпевшим в *** рублей, ключ от него, паспорт транспортногосредства и свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, а такженаходящееся в указанном автомобиле имущество Н.: 

- гироскутер, оцененный потерпевшей в *** рублей;

- курткуспортивную «

<

данные изъяты>», оцененную потерпевшей в ***, ключ гаечный, оцененный потерпевшей в *** рублей;

- тросбуксировочный, оцененный потерпевшей в *** рублей;

- пластиковый короб с гидравлическим домкратом 

<

данные изъяты> оцененныйпотерпевшей в комплекте в *** рублей;

- автомобильный тройник для адаптеров, оцененный потерпевшей в *** рублей;

- ключ газовый, оцененный потерпевшей в *** рублей;

- набор защиты ребенка состоящий иззащитного пластикового шлема, 2 наколенников, 2 налокотников, 2 наладонников, оцененный потерпевшей в комплекте в *** рублей;

- детскую ледянку, оцененную потерпевшей в *** рублей;

- щетку автомобильную, оцененную потерпевшей в *** рублей;

- аккумулятор автомобильный 

<

данные изъяты>», оцененныйпотерпевшей в *** рублей;

- провод для зарядки аккумулятора, оцененныйпотерпевшей в *** рублей;

- пластиковый футляр с CDдиском «

<

данные изъяты>», оцененный потерпевшей в комплекте в *** рублей;

- пластиковый футляр с CDдиском 

<

данные изъяты> оцененный потерпевшей в комплекте *** рублей;

- пластиковый футляр с CDдиском «

<

данные изъяты>», оцененныйпотерпевшей в комплекте в *** рублей;

- адаптер автомобильный для зарядки ноутбука, оцененный потерпевшей в *** рублей;

- дорожный атлас, оцененныйпотерпевшей в *** рублей,

а также материальной ценности для потерпевшей не представляющие: 13 визитных карт, металлические ключи от замков в количестве 5 штук, служебное удостоверениеФКУ 

<

данные изъяты> на имя Н., водительское удостоверениегосударственного образца на имя Н., карту «Сбербанк России», карту «Почта 

<

данные изъяты> заявление в 

<

данные изъяты> об открытии сберегательного счета, диплом победительницы городского конкурса красоты и таланта«

<

данные изъяты>» на имя М. Н. и обратил его, в свою пользу, а именноуехал на вверенном ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственныйрегистрационный знак 

<

данные изъяты> с вверенным ему имуществом от гаражного бокса ООО

<

данные изъяты> и проследовл нанем в г.Алейск Алтайского края,где продал автомобиль, а остальным имуществомраспорядился по своему усмотрению, осуществив таким образом, присвоение вверенногоему чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, аравно в крупном размере.

Умышленными преступными действиями ФИО1 потерпевшему Н. был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму ***, потерпевшей Н. был причинен значительный материальный ущербна общую сумму ***.

В судебном заседании подсудимый, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Указанное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника, после проведения с ним консультации. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены, и он их осознает. 

У государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. В связи с чем, с учетом соблюдения установленных законом условий, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а равно в крупном размере. 

При определении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. Суд также учитывает смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба потерпевшим, путем изъятия похищенного сотрудниками полиции.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств в их совокупности, личности подсудимого, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом требований ч.ч.5, 1 ст.62 УК РФ, поскольку находит его исправление возможным лишь в местах лишения свободы. Назначение подсудимому другого, менее строгого наказания суд считает недостаточным и несправедливым ввиду неэффективности ранее применявшихся к нему исправительных мер, склонности к противоправному поведению.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания подсудимому на основании ст.64 УК РФ, а также применения ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд также не усматривает оснований для замены назначаемого ФИО1 наказания на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд не считает необходимым назначение в отношении ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, находя достаточным назначение наказания в виде лишения свободы.

ФИО1 совершил преступление относящиеся к категории тяжких, поэтому суд, рассматривая вопрос об отмене условного осуждения по приговору Усть-Калманского районного суда Алтайского края от ***.2016 (с учетом определения Алтайского краевого суда от ***.2016, постановлений Усть-Калманского районного суда Алтайского края от ***.2016, ***.2017)в порядке ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет условное осуждение по данному приговору и назначает окончательное наказание ФИО1 по правилам ст.70 УК РФ.

Кроме того, к окончательному наказанию в порядке ст.70 УК РФ подлежит присоединению неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края от ***2016 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие на предварительном следствии и в судебном заседании, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета.

Отбывать наказание, в силу п.«б» ст.58 УК РФ, ФИО1 следует в исправительной колонии общего режима.

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, поскольку в качестве вида исправительного учреждения последнему определена исправительная колония общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

">ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Усть-Калманского районного суда Алтайского края от ***.2016 (с учетом определения Алтайского краевого суда от ***2016, постановлений Усть-Калманского районного суда Алтайского края от ***.2016, ***2017).

На основании ст.70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию, неотбытую часть наказания по приговору Усть-Калманского районного суда Алтайского края от ***.2016 (с учетом определения Алтайского краевого суда от ***.2016, постановлений Усть-Калманского районного суда Алтайского края от ***.2016, ***.2017), дополнительного наказания по приговору мирового суда судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края от 17.11.2016 и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 29 дней.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей, после чего отменить, срок наказания исчислять с ***.2018. Зачесть ФИО1 в срок наказания период содержания под стражей с ***2018 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие на предварительном следствии и в судебном заседании, отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-автомобиль 

<

данные изъяты> ключ от него, паспорт транспортного средства серия и свидетельство о регистрации транспортногосредствана данный автомобиль,автомобильный аккумулятор «

<

данные изъяты>» мощностью 60 ФИО2 под сохранную расписку, оставить у последнего;

- договор купли-продажи автомобиля марки 

<

данные изъяты> *** года выпуска,государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>» С. и Н., хранящийся при уголовномделе, оставить хранить при деле;

-гироскутер, куртку спортивную 

<

данные изъяты>», ключ гаечный, трос буксировочный, пластиковый короб с гидравлическим домкратом «

<

данные изъяты>», 13 визитных карточек, пластиковый футляр сCD-диском «

<

данные изъяты>», пластиковый футляр с CD-диском «

<

данные изъяты>», пластиковый футляр CD-диском «MP3 

<

данные изъяты>», адаптер автомобильный длязарядки ноутбука, дорожный атлас, металлические ключи от замков вколичестве 5 штук, служебное удостоверение 

<

данные изъяты> наимя Н., водительское удостоверениена имя Н., карту «

<

данные изъяты>», автомобильныйтройник, карту «

<

данные изъяты>», заявление в 

<

данные изъяты>»,диплом победительницы городского конкурса на имя М.Н., ключ газовый, набор защиты ребенка, состоящий из защитного пластикового шлема, 2наколенников, 2 налокотников и 2 наладонников, детскую ледянку, щетку автомобильную, аккумулятор автомобильный «

<

данные изъяты>» и3 фрагмента провода с двумя изолированными зажимами, возвращенные под сохранную расписку Н., оставить у последней; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (то есть за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Рубцовский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое он может реализовать путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Данное ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья А.В. Сегов